
COMUNE DI CAVAGLIETTO
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438

Area: Area Finanziaria, Tributi

DETERMINA Decisione Dirigenziale
N. 89 DEL 21/11/2024

OGGETTO:

ART. 192 D. LGS. 267/2000 - DECISIONE A CONTRARRE - 
R.D.O. MEPA PER L'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01/01/2025 - 31/12/2029 MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023.

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  ALL’ALBO  PREOTORIO  ON-LINE  DEL
COMUNE DI CAVAGLIETTO DAL  AL .

PROVINCIA DI NOVARAREGIONE PIEMONTE



Determinazione n. 89 del 21/11/2024

OGGETTO: ART.  192  D.  LGS.  267/2000  -  DECISIONE  A  CONTRARRE  -  R.D.O.  MEPA  PER
L'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TESORERIA COMUNALE PER IL
PERIODO  01/01/2025  -  31/12/2029  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI
DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE
AREA FINANZIARIA, TRIBUTI

Visto il titolo IV del D. Lgs n. 267/2000;
Visto il Decreto di nomina della sottoscritta a responsabile del servizio finanziario del 27/09/2024;
Visto il bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 06/12/2023;
Visto il  Piano esecutivo  di  Gestione  2024/2026 approvato con deliberazione  di  G.C.  n.  41 del
21/12/2023;

Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2024/2026;

Visto che il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato all'istituto di credito
Banca  Intesa  Sanpaolo  S.p.A.  con  determinazione  n.  28  del  12/02/2020,  verrà  in  scadenza  il
31.12.2024;

Preso atto che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

Premesso che con delibera del Consiglio comunale n. 24 del 19/11/2024 è stata approvata, ai sensi
dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di
tesoreria dal 01.01.2025 al 31.12.2029, con la possibilità di rinnovo per un ulteriore quinquennio
alle stesse condizioni, e di procedere all’affidamento del servizio in questione mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. N. 36/2023;

Tenuto conto che il valore complessivo stimato dell’appalto,  ai fini dell’acquisizione del CIG e
della  scelta  delle  procedure  contrattuali,  è  stato  così  determinato:  €  27.000,00  iva  esclusa,
considerata la durata naturale di cinque anni e degli eventuali cinque anni in caso di rinnovo alle
medesime condizioni economiche;

Visto l’art.  192 del Tuel in base al quale la stipulazione dei contratti  deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:
- Il fine che si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere tramite Istituto di Credito
alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese a carico dell’ente oltre alla custodia di titoli
e valori;
-  L’oggetto  del  contratto  è  la  concessione  del  Servizio  di  tesoreria  comunale,  le  cui  clausole
contrattuali  sono  riportate  nella  convenzione  approvata  con  deliberazione  di  C.C.  n.  24  del
19/11/2024 e nel relativo disciplinare di gara che viene allegato alla presente;



Determinazione n. 89 del 21/11/2024

- La scelta del contraente avverrà mediante gara con procedura aperta secondo le modalità e le
prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, con il sistema della richiesta di offerta attraverso
l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione “MePA”, nell’ambito del quale
possono partecipare i soggetti abilitati;

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  conformi  alla  normativa  vigente  e  idonei  ad  assicurare  l’affidamento
secondo i criteri di concorrenza e imparzialità:
-  Schema di convenzione per la gestione del  servizio di  tesoreria  comunale,  già approvata con
deliberazione di C.C. n. 24 del 19/11/2024 (All. A);
- Bando di gara (All. B)
- Disciplinare di gara (All. C)
- Istanza di partecipazione (All. D)
- Modello di offerta tecnica (All. E)
- Modello di offerta economica (All. F)
- Criteri di aggiudicazione e valutazione (All. G)

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura aperta,
con le modalità previste dall’art. 71 del D. Lgs. N. 36/2023, e con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 dello stesso codice degli appalti,
con il sistema della richiesta di offerta attraverso l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica
amministrazione “MePA”;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di esperire, per le ragioni sopra esposte, una gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il Comune di
Cavaglietto, per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029, con il sistema della richiesta di offerta
attraverso l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione “MePA”;

3. Di approvare la documentazione di gara costituita da:
 Schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, già approvata con

deliberazione di C.C. n. 24 del 19/11/2024 (All. A);
 Bando di gara (All. B)
 Disciplinare di gara (All. C)
 Istanza di partecipazione (All. D)
 Modello di offerta tecnica (All. E)
 Modello di offerta economica (All. F)
 Criteri di aggiudicazione e valutazione (All. G)

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che:
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere tramite Istituto di

Credito alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese a carico dell’ente oltre alla
custodia di titoli e valori;

 L’oggetto del contratto è la concessione del Servizio di tesoreria comunale, le cui clausole
contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione di C.C. n. 24 del
19/11/2024 e nel relativo disciplinare di gara che viene allegato alla presente;



Determinazione n. 89 del 21/11/2024

 La scelta del contraente avverrà mediante gara con procedura aperta secondo le modalità e le
prescrizioni  contenute  nel  disciplinare  di  gara,  con  il  sistema  della  richiesta  di  offerta
attraverso  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  “MePA”,
nell’ambito del quale possono partecipare i soggetti abilitati;

5. Di finanziare la somma di € 27.000,00 + IVA (€ 2.700,00 + IVA per il numero di 5 anni +
ulteriori  5 anni in caso di rinnovo) viene prevista  nel predisponendo bilancio di previsione
2025-2027;

6. Di stabilire il termine delle offerte in 21 giorni dalla data di pubblicazione su MePA della
documentazione di gara relativa all’oggetto;

7. Di  indicare  come  responsabile  del  procedimento  la  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento,  sono assenti ipotesi  di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del
Codice di Comportamento comunale;

Il Responsabile
Area Finanziaria, Tributi

Cinzia Carai

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CINZIA CARAI in data 21/11/2024


